
 

 
COMUNE DI SAN NICANDRO  GARGANICO 

Provincia di Foggia 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 86 

 

 

ORDINANZA POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. 16 DEL 24-10-2013 

 

 

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 

 

Oggetto: Misure a tutela della circolazione pedonale e veicolare in occasione della 

gara podistica denominta "1^ Maratona del Parco Nazionale del Gargano"  

in programma per il 27 ottobre 2013. 

 

 

 

 

L'anno  duemilatredici addì  ventiquattro del mese di ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Bortone Pietro 

 

 

PREMESSO che l’Associazione Sportiva Dilettantistica San Nicandro Garganico, con sede 

in San Nicandro Garganico (FG), Corso Umberto I n. 96, ha organizzato per  il giorno 27 

ottobre 2013, con inizio alle ore 9,00 la gara podistica competitiva denominata “1^ Maratona 

del Parco nazionale del Gargano”; 

CONSIDERATO dover adottare, ai fini della sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale,  obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale lungo il percorso di gara; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Puglia n. 671/GAB del 

22/10/2013,  con il quale è stato autorizzato lo svolgimento della predetta gara podistica; 

VISTO il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade 

in parte ricadenti nel territorio del Comune di San Nicandro Garganico ed in parte in quelli di 

Cagnano Varano; 

 

VISTI gli articoli 5, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 



2 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18-08-

2000, n°267; 

                                                                       O R D I N A 

1)  dalle ore 7,00 alle ore 15,00 del giorno 27 ottobre 2013, in occasione della gara podistica 

denominata  “1^ Maratona del Parco Nazionale del Gargano”, nelle strade dalla competizione, 

è vietata la sosta con rimozione forzata dei veicoli su ambo i lati delle seguenti strade interne 

all’abitato di San Nicandro Garganico: Piazza 4 Novembre, Viale Papa Giovanni XXIII, Via 

Adriatico, Via Matteotti, Via Rovelli, Via del Gargano, Via Baracche, Via Roma, Via 

Giannone, Corso Umberto I e Corso Garibaldi;  

2)  dalle ore 9,00 alle ore 15,00 del giorno 27 ottobre 2013, nelle strade dalla competizione 

predetta: 

- sospensione temporanea del traffico veicolare e pedonale, limitatamente al 

passaggio dei concorrenti di detta gara podistica; 

- nei momenti in cui il transito degli atleti lo consenta, gli organi di Polizia Stradale 

potranno autorizzare l’attraversamento dalle strade laterali al percorso di gara a veicoli 

e pedoni; 

- in ciascun punto del percorso la limitazione della circolazione avrà la durata 

strettamente  necessaria al transito dei concorrenti ritenuti ancora in corsa, secondo il 

provvedimento  tramite il quale è stata autorizzata la competizione ciclistica. 

3)  durante il periodo di  limitazione temporanea della circolazione: 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara nel tratto  interessato 

dalla limitazione sopraindicata; 

- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 

che  si immettono su quelle interessate dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima 

di  impegnarle rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del 

personale  dell'organizzazione; 

 

4) ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 

dall'organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza. 

D I S P O N E 

che: 

 

- gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 

sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle 

prescrizioni imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della 

manifestazione; 

 

- la presente ordinanza venga resa pubblica mediante l’installazione della prescritta 

segnaletica temporanea verticale, che sarà apposta dal Servizio di Manutenzione del Comune 

di San Nicandro Garganico, di concerto con personale del Comandi di Polizia Municipale; 

 

-  l’organizzazione predisporrà un idoneo servizio secondo quanto prescritto nel  

provvedimento con cui è stato autorizzato lo svolgimento della competizione podistica, in 



3 

particolare provvederà al posizionamento delle transenne mobile nel tratto antecedente e 

successivi alla zona di partenza e a quella di traguardo per una lunghezza proporzionata al 

numero dei podisti in gara. 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo on line del Comune di San Nicandro 

Garganico e trasmessa ai locali Comandi della Stazione Carabinieri e della Polizia 

Municipale, nonché al sig. D’AMBROSIO Carlo nella sua qualità di Presidente dell’A.D.S. 

“Podistica Sannicandro”.  

 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

 

Ai sensi dell’Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere 

presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. Puglia, competente ai sensi della Legge 

1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’Art. 98 

del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla 

data di pubblicazione del presente atto.  

 

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n°285/1992, con 

riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al 

Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all'art.74 del D.P.R. n°495/1992. 

 

Dall’entrata in vigore e fino alla scadenza, sono revocate tutte le precedenti ordinanze 

incompatibili con la presente. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Bortone Pietro 



4 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 25-10-2013    al 09-11-2013 

Lì  25-10-2013 

 

 IL RESPONSABILE  

 Augello Vincenzo 

 


